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قانون کدام است و هدف از قانون گذاری چیست؟
بــرای نمونه باید از لایحه ای که نام نامتجانس حجاب و عفاف را 

ادامـه از 
صفحه

۲

بــر خود دارد و این روزها همبســتگی اجتماعــی و نظم عمومی 
کشــور را با چالش روبه رو کرده است، یاد کنم. از این رو عنوان این 
لایحه را نامتجانس می دانم که بر اســاس آرا و تعاریف فقهی این 
دو در عنوانی و آن هــم حقوقی نمی گنجند! زیرا «حجاب و عفاف هرچند در 
معنای بازداشــتن و ایجاد مانع، مفهومی یکســان دارند، امــا عفاف ناظر به 
صفت درونی و بازداشــتن غرایز و تمایلات سرکش نفس حیوانی و شهوانی 
اســت. حال آنکه حجاب به مفهوم ایجاد پوشــش در برابر نامحرمان است. 
حجاب، پوشش ظاهری اســت و عفت، یک خصلت و بینش و منش است» 

.(https://hawzah.net معنی عفاف)
تعــارض و عدم تجانس این عنــوان از جنبه های دیگری نیز شایســته توجه  
اســت. یکی این اســت که چه تضمینی وجود دارد که هر فردی که محجبه 
اســت، حتما عفیف اســت و فردی که محجبه نیست  الزاما عفیف نیست؟ با 
وجود اصراری که در مقدمه لایحه در انطباق آن با قانون اساســی جمهوری 
اســلامی ایران شــده اســت، این لایحه با بخش آغازیــن و همچنین اصول 
بیســت و دوم و سی و نهم و چهلم قانون اساسی و به طور کلی با روح قوانین 
اساسی که حافظ حقوق و کرامت انسانی و نظم و آرامش اجتماعی هستند، 
ناســازگار اســت و لاجرم از نظر محتوایی، از جایگاه حقوقی یک قانون عادی 

برخوردار نیست.
آموخته ایــم که در شــمار منابع مهم قوانیــن در دنیای امــروزی، یکی هم 
مصلحت عمومی اســت و دیگری قراردادهای اجتماعی که این دو با توافق 
عامــه مردم از طریق ســازوکار نمایندگی به شــکل اســناد حقوقی حاکم بر 
روابط اجتماعی مردم درمی آیند که با اجرای آن می توان ســعادت و آرامش 
زندگی را برای بیشترین مردمان جامعه به ارمغان آورد. چون ذات این قوانین 
حل وفصل اختلافات و بحران اســت، شکل و شــمایل قوانین باید به صورتی 
باشــد که بــرای هر موضوعی راه حل هایــی ارائه دهد کــه از ایجاد تنش در 
جامعه و قــراردادن مردم در مقابل یکدیگر پرهیز کند. از ســوی دیگر، همه 
قوانین حتی قانون اساســی قابلیــت تغییر و اصلاح را دارنــد و چنانچه در 
مراحل تدوین و پس از آن با نقد گســترده به ویژه از طرف جامعه شناســان و 
مُصلحان اجتماعی و حقوق دانان قرار گیرند، مصلحت جامعه در این اســت 
که با بهره مندی از پیشــنهادها و رفع اشکالات به گونه ای درآیند که مقبولیت 

عمومی یابند.
افزون بر نکاتی که در این نوشــته به آنها اشاره شــده، از ویژگی های عدالت 
در جامعه و نیز جامعه پذیری قوانین، تناســب میان جرائم و مجازات هاست. 
اندکی آشــنایی با دانش حقوقی یا تکنیک های قانون گــذاری برای طراحان 
لایحه و کسانی که اصرار به اجرای آن دارند، کافی است که بدانند اگر تناسبی 
میان جرم و مجازات وجود نداشــته باشــد، باید در قانونی شدن آن شک کرد. 
یکی از شــگفت آورترین مواد این لایحه  که هیج تناســبی بــا این اصل ندارد، 
احتمال قرارگرفتن متهم به بی حجابی در مظان افساد فی الارض و به تبع آن 
مجازات اعدام اســت. درک این موضوع مشکل نیست که بدانیم اگر مجازات 
کشــف حجاب را برابر با دیگر جرائم قانونی مشــمول اتهام فساد فی الارض 
پنداریم، شــخصی که تمایل به نافرمانی قانونی داشــته باشــد، ممکن است 
ترجیح دهد به  جای کشف حجاب، جرم دیگری را مرتکب شود که سودآوری 
بیشتری برای او داشته باشد. آیا جای آن ندارد که تعیین مجازات اعدام برای 
رفتار عادی و بســیار متداولــی را که در اغلب مردمان اغلــب بدون قصد و 
نیت ارتکاب می یابد، مشــوقی برای سوق دادن مردم به سوی ارتکاب جرائم 

سنگین تر قلمداد کنیم؟
آن چنان که از برخی سخن ها درباره این لایحه برمی آید، یکی از استدلال های 
تدوین این لایحه پیشگیری از وقوع جرائم و به ویژه آن دسته از جرائمی است 
که بار اخلاقی بیشــتری دارند. اگر چنین باشد، هدف لایحه نه تنها حفاظت از 
سلامت جامعه و کاهش جرم نیست، بلکه رودررو قرار دادن مردم با یکدیگر 
که نتیجه اجتناب ناپذیر و حتمی اجرای چنین مقرراتی است، خود زمینه های 
یکــی دیگــر از جرائم متداول در جامعــه ما یعنی نبرد تن بــه  تن در عرصه 
عمومی را فراهم تر می کند. شــور بختی در آن اســت که این جرم با پشتیبانی 
قانون گــذاران و به  عنوان قانون به جامعه فرمــان درگیری و بر هم زدن نظم 
اجتماعی می دهد که خود ناقض همه دستورهای اخلاق و الگوهای حقوقی 
و قانونی اســت. جای بحث در این زمینه بسیار است، اما اگر به همین اندازه 
بســنده کنیم، این پرسش در مقابل جامعه قرار می گیرد که این لایحه را که از 
نظر شــکلی تصویب مجلس را نیز به همراه دارد! می توان برابر با معیارهای 
شناخته شــده حقوقی و از  جمله قانون اساســی، دارای جایگاه یک قانون و 

شایسته اجرا دانست؟

ترامپ و ترومپت رادیکال های آمریکایی علیه ایران
 همان طــور که پس از جنگ دوم خلیــج  فارس، بیش از ۸۰ درصد 
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پروژه های بازسازی به شرکت های آمریکایی رسید، پس از این جنگ 
نیز باید «بازســازی» در انحصار آمریکا  قــرار گیرد. عرب های پولدار 
منطقه تمام پولی را که دارند و پولی را که پس از جنگ به دســت 

می آورند، باید صرف بازسازی با موتور محرکه آمریکایی کنند.
۵- ایران هرچقدر هم قدرتمند باشد، قدرت آن موج دومی است. جنگ ایران 
هرچه هزینه بر و خسارت زا ســت، ولی در قاعده بــازی هزینه-فایده، فایده اش 
بیشتر و ســرمایه گذاری برای تداوم هژمونی آمریکا ست که با ظهور قدرت های 
نو ظهور به چالش کشــیده شده اســت. ابرقدرت، قدرتی چند وجهی است که 
قدرت آن در حوزه های نظامی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی با فاصله زیادی با 
رقبا به چشــم می آید. جنگ با ایران در مدل آمریکایی جنگ در دور از سرزمین 
اصلی، مطلوب به نظر می رســد. آمریکا باید قرن بیست و یکم را قرن آمریکایی 
کنــد، اما بدون اعمال قدرت ســخت در زمان های مورد نیــاز، نمی تواند قرنی 
آمریکایی خلق کند. بنابراین ایران سوژه خوبی برای اعمال قدرت سخت برای 

جلوه گری هژمونیک آمریکا ست.
۶- از منظــر جنگ طلبــان آمریکایی، جنــگ با ایران فرصتــی طلایی برای 
تسویه حساب صورت حساب های پرداخت نشــده ایران در ۴۵ سال اخیر است؛ 
صورت حساب هایی که از تسخیر سفارت آمریکا شروع شده و با بمب های کنار 
جــاده ای در عــراق  و تا تحقیر ملوانان آمریکایی در خلیج  فارس و ســرنگونی 
پهپادهای آمریکایی ادامه داشــته اســت. پرداخت این صورت حساب ها برای 
ایران بســیار گران خواهد بود و ایــران را از یک قدرت منطقه ای موج دومی، به 
کشــوری موج اولی تبدیل خواهد کرد. در این راســتا، آنچه مبانی قدرت ایران 
است باید با شدت و حدت از میان برود. بعد از فروکش کردن شعله های جنگ، 
ایران تبدیل به کشوری عادی (normal state) با رفتاری پیش بینی پذیر و تحت 
کنترل خواهد بود. حال باید دید با این دیدگاه های رادیکال های آمریکایی علیه 
ایران که ریشــه های آن در اندیشکده ها، مجتمع های نظامی و صنعتی و کنگره 
آمریکا وجود دارد، تیم تنــدرو ترامپ  چگونه در مواجهه با ایران عمل خواهد 
کرد. به ویژه آنکه به نظر می رســد در پنهان و پیــدا، محور عبری- عربی- ترکی 
نیز در حال ارســال سیگنال های برخورد ســخت تر با ایران به تیم ترامپ است. 
آیــا ترامپ  در مواجهه بــا ایران، طرح خود را به پیش می بــرد یا رادیکال های 
آمریکایی  می توانند دولت ترامپ را به عامل اجرائی اندیشه های ضد ایرانی خود 
تبدیل کنند و ترامپ ، ترومپت آنها را خواهد نواخت؟ به نظر می رسد خاورمیانه 
هنوز به نقطه جوش تحولات بعد از هفتم اکتبر نرسیده و آبستن حوادث بسیار 

بزرگی است؛ حوادثی که شاید نقطه عطفی در ژئوپولیتیک منطقه باشند.

«شرق»، تکاپوهای دیپلماتیک روزهای اخیر بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای را بررسی می کند

در میان خطوط دیپلماسی
یادداشت

سیـاستسیـاست

مهدی بازرگان: ســفر بدر البوسعیدی، وزیر امور خارجه عمان، به تهران دیروز دوشنبه و به 
دعوت رســمی عباس عراقچی، همتای ایرانی اش، انجام شد. در این سفر آخرین وضعیت 
مناســبات دوجانبه و تحولات منطقه مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت. وزیر امور خارجه 
عمان همچنین با برخی دیگر از مقام های عالی رتبه سیاسی و اقتصادی کشورمان در جریان 
ســفر یک روزه به ایران دیدار و گفت وگو کرد. وزیران خارجه ایران و عمان پس از مراســم 

استقبال به گفت وگو و رایزنی پرداختند.

 پیامی از جانب آمریکا رد و بدل نشد، اما سفر به موقعی بود
پس از دیدارهای دوجانبه، بوسعیدی و عراقچی با حضور در نشست خبری مشترک به 
سؤالات خبرنگاران پاسخ دادند. نکته جالب توجه این نشست به بخش هایی از مواضع وزیر 
امور خارجه ایران بازمی گردد که عنوان کرد: «در سفر وزیر خارجه عمان به تهران پیامی از 

جانب آمریکا رد و بدل نشــده است». با  وجود  این، عراقچی  «سفر همتای عمانی اش به 
تهران را ســفر به موقعی دانست». این در حالی است که دیپلمات ارشد عمانی از «پیام 
مکتوب ســلطان عمان برای پزشــکیان» خبر داد.  وزیر خارجه ایران در ادامه نشست 
خبری با بوســعیدی در پاسخ به این سؤال که «آیا وزیر خارجه عمان در جریان سفر به 
تهران حامل پیام کشــور ثالثی، مثلا آمریکا برای ایران بوده اســت؟» پاسخ داد: «دولت 
عمان همواره برای کمک به روابط ایران با برخی از کشورها آماده بوده و در مواقع لازم، 
ارتباطات برقرار شده اســت». البته سکان دار سیاست خارجی ایران متذکر شد: «نقش 
عمان در مذاکرات هسته ای، چه قبل از خروج آمریکا از برجام و چه بعد از آن، مشخص 
است. بنابراین اگر نیازی باشد که این کار انجام شود، انجام می شود». به گفته عراقچی: 
«در زمان مقتضی به تبادل پیام با طرف آمریکایی از طریق ســفارت سوئیس در تهران 
ادامه می دهیم و برادران ما در عمان نیز در شــرایطی که نیاز باشــد، به این کار مبادرت 

می کنند و همان طور که اشاره کردم، در حال حاضر چنین پیامی وجود ندارد». 

 از میانجی گری برای مذاکرات ایران و غرب تا تلاش برای آزادی زندانیان
اگرچه عراقچی به صورت رسمی منکر تلاش دیپلماتیک میانجی گرایانه عمانی ها 
برای مذاکرات بین ایران و غرب و مشخصا آمریکا شد و همه چیز را به مناسبات دوجانبه 
تهران - مســقط محدود کــرد، اما از بین خطوط حضور بدر البوســعیدی در تهران به 
موازات تحولات منطقه ای و جهانی می توان برداشــت های دیگری استنباط کرد و این 
ســفر را از دو زاویه واکاوی کرد. نخست تکاپوهای دیپلماتیک عمان هم زمان با انتشار 
خبری دال بر تحرکات مشابه از سوی ژاپنی ها به منظور آغاز مذاکرات بین ایران و غرب 
در آستانه روی کارآمدن دولت دوم دونالد ترامپ. کمااینکه در همین زمینه، خبرگزاری 
کیودو ژاپن مدعی شد: «دولت ایران در حال بررسی میانجی گری ژاپن در مذاکرات پشت 

پرده با دولت بعدی دونالد ترامپ درباره موضوع هسته ای است».
این خبرگزاری ژاپنی با انتشار این مطلب، گزارش داد: «دولت قبلی ترامپ رویکرد 
ســخت گیرانه ای درباره موضوع برنامه هسته ای ایران داشــت که موجب افزایش 
تنش ها در روابط ایران و آمریکا شــد. ژاپن کشــور دوست ایران محسوب می شود و 
در صــورت میانجی گری، انتظار می رود در کاهش تنش ها میان آمریکا و ایران درباره 
برنامه هســته ای آن و موضوع تحریم ها ایفای نقش کنــد». از زاویه دوم، این گزاره 
محتمل نیز وجود دارد که مسقط مجددا در راستای نقش سنتی خود، این بار هم به 
دنبال ایجاد فضایی برای تبادل زندانیان سیاسی باشد. چون حضور بدر البوسعیدی 
با انتشــار اخباری دال بر دستگیری «چچیلیا (سیسیلیا سالا)»، روزنامه نگار ۲۹ ساله 

ایتالیایی، در ایران همراه شــده است. در ســوی دیگر نیز محمد عابدینی  نجف آبادی در 
میلان و مهدی محمدصادقی در ماساچوســت، به اتهام مشارکت در تجهیز پهپادهای 
مرتبط با حمله به نظامیان آمریکایی بازداشــت شدند؛ ادعایی که ایران آن را بی اساس 
می داند. بازداشــت چچیلیا سالا، ســه روز پس از بازداشت محمد عابدینی نجف آبادی 
در فرودگاه میــلان رخ داد تا بار دیگر موضوع مبادله زندانیان را پررنگ تر کند. در این باره 
روزنامه ایتالیایــی «لا رپوبلیکا» از مذاکره برای مبادله چچیلیا ســالا با محمد عابدینی 
نجف آبــادی و تماس دولت ایتالیا بــا رهبران احزاب مخالف خبــر داد و به گفته آنها: 

«مذاکرات در مرحله ای حساس قرار دارد».
 در ســال ۲۰۲۳، ایران و آمریکا با میانجی گری عمانی ها و نیز قطر توافق کردند که پنج 
زندانی در ایران از  جمله سیامک نمازی را با پنج ایرانی زندانی در آمریکا مبادله کنند و حدود 
شش میلیارد دلار پول نفت ایران را که در بانک های کره  جنوبی به دلیل تحریم ها مسدود 
شــده بود، به بانک های قطر منتقل کنند. سیامک نمازی، عماد شــرقی، مراد طاهباز و دو 
زندانی دیگر که نامی از آنها برده نشده  است، براساس توافق انجام شده میان ایران و ایالات 
متحده آمریکا، ۲۷ شهریور ۱۴۰۲ از ایران خارج شدند و به دوحه رسیده و راهی آمریکا شدند.
حال باید دید که این دور از تحرکات مســقط با هدف رسیدگی به موضوع میانجی گری 
ایران و غرب در آســتانه بازگشت ترامپ به کاخ سفید اســت،  یا موضوع تبادل زندانیان یا 
هردو. از همین رو «شــرق» در گفت وگویی با علی نصری، تحلیلگر ارشد حوزه بین الملل و 
از زاویه ای کلان تر به تکاپوهای بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای و نیز نگاه تهران به روند 
تحولات تا آغاز به کار دولت دوم ترامپ پرداخته است که در ادامه ماحصل این گپ و گفت 

را می خوانید.
 در آستانه روی کار آمدن دولت دوم دونالد ترامپ در ژانویه ۲۰۲۵، تحرکات دیپلماتیک   �

میانجی گرایانه از سوی برخی کشورهای منطقه ای و فرامنطقه ای به ویژه ژاپن و عمان در حال 
انجام اســت. این تلاش ها چه معنایی دارد؟ آیا تهران و واشنگتن به مذاکرات بازخواهند 

گشت؟
به نظر می رسد در حال حاضر، ایران آماده است تا هم با دولت جدید ایالات متحده و هم 
با کشورهای منطقه  وارد مذاکره شود و حتی با طرح هایی نظیر «طرح مودت» ابتکار عمل 
را نیز در دســت خود بگیرد. امروز ایران، با وجود همه فشارهایی که در سال ها و دهه های 
گذشــته متحمل شــده اســت - مانند جنگ تحمیلی، تحریم های اقتصادی و فشــارهای 
سیاســی خارجی - به  لحاظ نظامی و سیاســی به جایگاهی از اقتدار دست یافته که هیچ 
طرفی نمی تواند بدون تعامل با ایران، امنیت و توســعه پایــدار را در منطقه تضمین کند. 
و این واقعیت برخلاف تبلیغات منفی رســانه های صهیونیســتی است که پس از لطماتی 
کــه به حزب االله و جبهه مقاومت وارد شــد، در تلاش اند تا ایــران را در موقعیت ضعف و 
آسیب پذیری جلوه بدهند. اما به نظر می رسد قدرت های غربی، شرقی و منطقه ای که امنیت 
و رفاه خود را در ثبات غرب آسیا می بینند، به واقعیت جایگاه ایران در منطقه واقف شده اند. 
از این رو، کشــورهایی مانند ژاپن و عمان گام هایی برای تسهیل گفت وگوهای ایران و ایالات 
متحده برداشته اند. البته ایران نیز آماده است تا براساس احترام متقابل با تمامی طرف ها، از 

جمله ایالات متحده، مذاکره کند.
 اگر به این باور دارید که تهران در دولت دوم ترامپ به ســمت مذاکره خواهد رفت، آیا   �

مذاکرات جامع و به اصطلاح «مذاکره بر سر همه چیز یا هیچ چیز» در دستور کار قرار خواهد 
گرفت؟

در صورتی که مذاکرات مســتقیم بین ایران و دولت جدید آمریکا برقرار شــود، این  بار 
موضوعات مورد بحث قطعا شامل مسائل گسترده تر و فراتر از برنامه هسته ای خواهد بود. 
امروز شــرایط و اقتضائات کشــور و منطقه با زمان مذاکرات برجام بسیار فرق کرده و دیگر 
نمی توان مذاکرات را صرفا به مســئله هســته ای محدود کرد. قطعا همچنان موضوعاتی 
وجود دارد که هیچ کدام از طرفین تمایل به حل وفصل آنها را ندارد. به عنوان مثال نه ایران 
هرگز دست از دفاع خود از آرمان فلسطین و حمایت از جبهه مقاومت بر خواهد داشت و نه 
آمریکا حاضر است حمایت بی قید و شرطش از اسرائیل را متوقف کند. موضوعاتی نیز وجود 
دارد که طرفین می توانند بدون تبادل امتیاز و صرفا براساس منافع مستقل خودشان در آنها 
همکاری کنند. مثل مقابله با رشد افراطی گری و تروریسم در منطقه، قاچاق مواد مخدر یا 
تضمین امنیت آبراهه های بین المللی برای صادرات حامل های انرژی. و البته بخش اصلی 
مذاکرات به موضوعاتی برمی گردد که با تبدیل برخی امتیازات، طرفین می توانند به اهداف 
مورد نظر خود نزدیک شوند. مانند رفع نگرانی ها از فعالیت های هسته ای ایران از یک سو و 

رفع تحریم های اقتصادی در سطوح مختلف از سوی دیگر.
 برخی معتقدند با روی کار آمدن ترامپ، احتمال فعال شــدن کمپین فشــار حداکثری،   �

صفرکردن صادرات نفت ایران و حتی جنگ نظامی وجود دارد. ارزیابی شــما از این سناریو 
چقدر واقع بینانه است؟

این نکته را در نظر داشــته باشیم که در حزب جمهوری خواه در آمریکا - که امروز تمام 
نهادها و ارکان قدرت را در دســت گرفته - نگاه یکپارچه ای به سیاســت خارجی آمریکا در 
قبال ایران وجود ندارد. در دولت آینده ترامپ و همچنین در میان مشاوران ارشد او، افرادی 
هستند که سابقه طولانی در ایران ستیزی دارند و بعضا تحت نفوذ شدید لابی اسرائیل قرار 
دارند و همه تلاش خود را خواهند کرد  تا سیاســت های دولــت ترامپ در قبال ایران را به 
ســمت «فشار حداکثری» و حتی مداخله نظامی سوق بدهند. اما جریان دیگری نیز وجود 
دارد که نگاهش به سیاست خارجی مبتنی بر «انزواگرایی» است و تمایل به ماجراجویی های 
گذشته را ندارد. اینکه کدام یک از این جریان ها موفق به تعیین سیاست دولت ترامپ در قبال 
ایران شــود، تا حدودی به ابتکار عمل خود ما در استفاده از ظرفیت ها، ایجاد وفاق ملی در 

داخل کشور و تصویری که از جایگاه و اهداف خودمان ارائه می کنیم برمی گردد.
 آیا تنش های تهران با کشورهای اروپایی را جدا از اختلافات با واشنگتن ارزیابی می کنید؟   �

آیا ایران باید مذاکرات جداگانه ای با کشورهای اروپایی، به ویژه آلمان، فرانسه و انگلستان، 
برای جلوگیری از فعال شدن مکانیسم ماشه در دستور کار قرار دهد؟

ایران تنش های خود با اروپا را به   طور جداگانه از مسائل با ایالات متحده ارزیابی می کند. 
مذاکرات مستقیم با کشورهای اروپایی به ویژه آلمان، فرانسه و انگلستان برای جلوگیری از 
فعال شدن مکانیسم ماشه و حفظ توافق هسته ای (برجام) حتی در صورت عدم بازگشت 
ایالات متحده به این توافق، بسیار ضروری است. این مذاکرات باید در چارچوب منافع ایران 

انجام شود و هدف آن کاهش تنش ها و حفظ منافع مشترک در عرصه بین المللی باشد.
 آیــا اروپا در دوران دوم ترامپ به مذاکرات تهران - واشــنگتن چشــم دارد و به  طور   �

متناســب با روند مناســبات ایران و آمریکا، در قبال ایران عمل خواهد کرد  یا اینکه نوعی 
هماهنگی بین دو سوی آتلانتیک در قبال ایران وجود دارد؟

کشورهای اروپایی با دقت روند اتفاقات میان ایران و ایالات متحده را رصد می کنند. اگرچه 
اروپا تلاش می کند استقلال دیپلماتیک خود را حفظ کند، در بسیاری از موارد سیاست های 
این کشورها با ایالات متحده هماهنگ است. این همسویی به ویژه در مسائل مرتبط با ایران 
برجســته است و معمولا با هدف تأمین منافع مشترک دو سوی آتلانتیک صورت می گیرد. 
با این حال، اروپا می کوشد ضمن حفظ این هماهنگی، نقش و اعتبار دیپلماتیک مستقل خود 

را، که به ویژه پس از خروج آمریکا از برجام لطمه فراوانی دیده، تقویت کند.
 براساس گزارش ها، مقامات اسرائیلی به تمرکز بر حمله به ایران به  عنوان راهی برای   �

متوقف کردن حملات حوثی ها ترغیب کرده اند. ارزیابی شما از تحولات یمن در روزهای 
پایانی سال ۲۰۲۴ چیست؟

حملات اخیر رژیم صهیونیستی به صنعا، علاوه بر تلفات انسانی، نشان دهنده نگرانی 
این رژیم از قدرت موشکی و توانایی های مقاومت یمن است که آنها را غافلگیر کرده و 
محاسباتشان را به چالش کشیده است. اسرائیل تلاش دارد با متهم کردن ایران و معرفی 
جنبــش انصاراالله به  عنــوان یکی از نیروهای «نیابتی» یا «بازو»هــای ایران در منطقه، 
اقدامــات نظامی علیه ایران را به   عنوان راه حلی بــرای متوقف کردن حملات یمنی ها 
مطــرح کند. البته همان طور که مقامــات بلندپایه نظام بارها بیــان کردند، ایران هیچ 
نیروی «نیابتی» در منطقه ندارد و جنبش های مستقل مقاومت به هیچ وجه «بازو»های 
ایران محسوب نمی شــوند. آنها جنبش های درون زا و خودمختاری هستند که در برابر 
ظلم و مداخله گری بیگانگان و اشغالگری به  صورت طبیعی به وجود آمده اند و البته 
ایران نیز از آنها حمایت می کند. قدرت بازدارندگی ایران مستقل از این جنبش هاست و 
آنها نیز تحت فرمان ایران نیســتند. بحث «نیابتی» روایتی است که مقامات اسرائیلی و 
رسانه هایشان می خواهند در افکار عمومی جا بیندازند تا به مقاصد خودشان برسند و 

جا دارد رسانه های ما نیز با این روایت به  صورت جدی مقابله کنند.
 آیا تهران ناخواسته یا خواسته وارد معادلات یمن خواهد شد؟  �

اســتراتژی ایران در منطقه همواره بر راهکارهای سیاســی و جلوگیری از گسترش 
دامنه جنگ تأکید داشــته و تاکنون از ورود مســتقیم به درگیری های نظامی میان سایر 
بازیگرهای منطقه ای اجتناب کرده اســت. گمان نمی کنم که این سیاســت درباره یمن 
تغییر کند، همان طور که در گذشته نیز در جنگ میان عربستان سعودی و یمن، مداخله 
نداشته است. البته درصورتی که دامنه این درگیری ها به خاک ایران کشیده شود، باعث 

واکنش نظامی ایران خواهد شد.

رئیس جمهــور نگاه و رویکرد عملی جمهوری اســلامی ایران را گســترش صلح و امنیت در 
منطقه و میان همه کشورهای اسلامی توصیف کرد و خواستار تعامل جدی تر ایران و عمان در این 
راستا شــد. مسعود پزشکیان ظهر دیروز در دیدار «سید بن حمد بن حمود البوسعیدی»، وزیر امور 
خارجه عمان، روابط دو کشور را دیرین، صمیمی و دوستانه توصیف کرد که در عرصه های متنوع 
و در ســطوح مختلف گسترده شده است و اظهار کرد: تداوم و گســترش بیش از پیش این روابط 
سازنده برای جمهوری اسلامی ایران بســیار حائز اهمیت است. رئیس جمهور با اشاره به توافق 
دو کشــور برای برگزاری نشست آتی کمیسیون مشــترک همکاری های اقتصادی در آینده نزدیک 
افزود: اقدامات و پیگیری های خوبی در جریان است تا مقدمات تسریع در اجرای توافقات گذشته و 
حصول تفاهمات جدید میان دو کشور فراهم شود. رئیس جمهور نگاه و رویکرد عملی جمهوری 
اســلامی ایران را گسترش صلح و امنیت در منطقه و میان همه کشورهای اسلامی توصیف کرد 
و خواســتار تعامل جدی تر ایران و عمان در این راستا شد. وزیر امور خارجه عمان نیز در این دیدار 
ضمن ابلاغ سلام های گرم سلطان این کشور به رهبر معظم انقلاب اسلامی، رئیس جمهور و ملت 
ایران، گفت: دو کشور روابطی ریشه دار و تاریخی دارند که بر پایه اعتماد و حسن نیت شکل گرفته و 

گسترش و قوام یافته است. سلطان عمان علاقه و تأکید زیادی بر گسترش این روابط دارد.  

پزشکیان در دیدار با وزیر خارجه عمان:
رویکرد عملی ایران، گسترش صلح و امنیت در منطقه است


